INDICAÇÃO Nº
2980
, DE 2007

INDICAMOS, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a transferência do 20º BPM/I do Município de São Sebastião para o Município de Caraguatatuba, uma vez que atualmente está sediado em um prédio tombado pelo patrimônio histórico, não podendo ser reformado e adequado às necessidades policiais militares.

JUSTIFICATIVA

Durante audiência com o Excelentíssimo Secretário de Estado da Segurança Pública, os subscritores da presente proposição que estavam presentes, enquanto membros da Frente Parlamentar de Apoio aos Municípios do Vale do Paraíba, Serra da Mantiqueira e Litoral Norte, solicitaram a mudança do 20º BPM/I do Município de São Sebastião para o Município de Caraguatatuba, motivo por que resolveram por esta indicação.

O requerimento considerou o elevado crescimento populacional, inclusive diante da indenização percebida pela incorporação de uma área do Município de Caraguatatuba ao Parque Estadual da Serra do Mar, ao gasoduto marinho Mexilhão-Caraguatatuba, unidade de tratamento de gás em Caraguatatuba, gasoduto Caraguatatuba-Taubaté, oleoduto Caraguatatuba-São Sebastião, duplicação da Rodovia dos Tamoios, construção do Anel Viário Caraguatatuba-São Sebastião, construção de aeroporto em Caraguatatuba, ao corredor de exportação e desenvolvimento do Porto de São Sebastião. Ademais, a localização geográfica estratégica, a existência de um Centro de Detenção Provisória, a futura instalação de uma unidade da Fundação CASA-SP e o fato de se tratar do município com maior índice de ocorrências de crimes tornam Caraguatatuba melhor local para o referido pleito.

Curial anotar que a Prefeitura de Caraguatatuba disponibilizou R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a reforma de prédio com 10.000 m², onde funciona uma Companhia daquele Batalhão e onde este poderá vir a funcionar também.
Ademais, devem ser ressaltados os dados estatísticos da Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados – SEADE, que confirmam os fatos de Caraguatatuba ter a maior população e o maior índice de ocorrências de crimes quando comparado às demais cidades do Litoral Norte, conforme documentos inclusos consistentes em impressos de pesquisa efetuada perante o sítio virtual daquela fundação no dia 03 de setembro do corrente ano.
Sala das Sessões, em

Deputado Mozart Russomanno - PP, Deputado Afonso Lobato - PV, Deputado Aloisio Vieira - PDT, Deputado Antonio Carlos - PSDB, Deputado Carlinhos Almeida - PT, Deputado Luis Carlos Gondim - PPS, Deputado Marco Bertaiolli - DEM

Deputado Mozart Russomanno - PP

Deputado Afonso Lobato - PV

Deputado Aloisio Vieira - PDT

Deputado Antonio Carlos - PSDB

Deputado Carlinhos Almeida - PT

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

Deputado Marco Bertaiolli - DEM

SPL - Código de Originalidade: 739593 050907 1216